
4 2025年2月18日 星期二

责任编辑：余波电话：0570-6660365 投稿信箱：khrb@163.com今日视点
JINRI KAIHUA

开化传媒集团地址：芹阳办事处江滨北路2号 新浪实名微博：http://e.weibo.com/khnews 印刷、发行质量投诉：0570-6660365

2025浙江省汽车置换更新补贴实
施时间和申请时间是什么？汽车置换
更新应符合哪些条件？具体补贴标
准？……近日，《2025年浙江省汽车置
换更新问答手册》发布，对常见问题进
行了汇总和回答。

1
问：2025浙江省汽车置换更新补贴

实施时间和申请时间？
答：实施时间为 2025 年 1 月 1 日

（含，下同）至2025年12月31日。
补贴申请时间自2025年1月11日0

时起，至2026年1月10日24时止。
如需更改补正相关信息的，应于

2026年1月20日24时前完成。
逾期未提交补贴申请或补正信息

的，不予办理补贴。
2

问：汽车置换更新应符合哪些条
件？

答：旧车应符合：消费者名下旧乘
用车须在2025年1月8日前登记在本人
名下。

新购车辆应符合：新购车辆应为乘
用车，并在浙江省内购置。在补贴申请
审核期间，新购买的乘用车应登记在申
请人名下。

3
问：2025年汽车置换更新具体补贴

标准？
答：2025年浙江省汽车置换更新补

贴按照新购车辆类型、价格实施一次性
分级补贴。

新购车辆为燃油乘用车的，价格 5
万元（含）-10万元（不含）的，补贴 8000
元；价格在 10万元（含）-20万元（不含）
的，补贴 10000元；价格在 20万元（含）
以上的，补贴13000元。

新购车辆为新能源乘用车的，价格
在 5万元（含）-10万元（不含）的，补贴
10000元；价格在 10万元（含）-20万元
（不含）的，补贴 12000元；价格在 20万
元（含）以上的，补贴15000元。

4
问：对报废或转让旧车和购买新车

是否有时间先后顺序要求？
答：消费者可自主选择先报废或转

让旧车，也可以先购买新车，但《报废机
动车回收证明》《机动车注销证明》《二
手车销售统一发票》《机动车销售统一
发票》应于2025年1月1日至2025年12
月31日期间完成开具。

《机动车登记证书》新车登记时间
应在 2025年 1月 1日至 2026年 1月 10
日之内。

5
问：个人名下营运车辆或单位用车

是否享受补贴？

答：本轮汽车置换政策只针对个人
消费者，对个人名下车辆是否为营运性
质不做要求。单位车辆不在补贴范围
内。

6
问：汽车置换更新补贴申请途径在

哪里？
答：消费者可在微信、支付宝、云闪

付等平台搜索“浙江省汽车置换更新”
小程序，登录后按照要求上传相关证明
材料，向新车发票开具地提交补贴申
请。

7
问：每名消费者能申领几次补贴？
答：一个自然年内（即2025年1月1

日至2025年12月31日），每名消费者或
每辆旧车（旧车涉及多名车主的，以先
提交申请为准）只可享受一次汽车置换
更新补贴。

8
问：2024年与2025年如何做好跨

年度政策衔接？
答：为做好汽车置换更新补贴政策

跨年度衔接工作，对在2024年7月25日
至2024年12月31日期间仅取得部分证
明材料（《报废机动车回收证明》《机动
车注销证明》《机动车销售统一发票》
《机动车登记证书》等），并在 2025年 2
月 28日前全部取得上述证明的个人消

费者，纳入2025年汽车置换更新补贴政
策支持范围，并计入2025年当年享受补
贴次数。

申请人相应报废或转让的旧机动
车持有时间应符合《浙江省进一步推动
消费品以旧换新行动方案》（浙政办发
〔2024〕26号）有关要求。

消费者已在 2024年全部取得证明
材料的，不在2025年补贴范围内。

9
问：车辆登记地是否要求在浙江省

内？
答：2025年浙江省汽车置换更新补

贴政策，对消费者名下车辆登记地、转
让地、报废地和注销地均无限制。

10
问：其他未明事宜，如何咨询？
答：消费者如还有其他未明事宜，

请拨打咨询电话：
衢州市商务局：8350652、3087189、

3080368
柯城区经信局：3025776
衢江区经信局：3838616
龙游县经信局：7566525
江山市经信局：4693093
常山县经信局：5665921
开化县经信局：6016116

据衢州发布

根据《2025年浙江省大规模设备
更新和消费品以旧换新实施方案》相
关要求，开化县启动2025年居家适老
化改造，一起来了解。

活动时间
2025年 1月 1日至 2025年 12月

31日
补贴对象
为常住在开化的老年人，
且本人或子女在开化有房产的
60周岁及以上的老年人家庭
补贴标准
●按物品和材料购置成交价格

的 30%核定补贴，单件产品最高补贴
3000元，每户补贴总金额不超过 2万
元。

●依据《适老化改造项目补贴范
围目录》，购置目录内的物品和材料
方可补贴。

●2024年已享受居家适老化改
造的老年人，不重复享受。

●同一房屋不重复享受居家适
老化改造和旧房装修两类补贴政策，
也不重复享受居家适老化改造和家

电家居类同类产品补贴政策，消费者
可以择高申领。

补贴流程
●申请改造：浙里办→浙里康养

→适老化改造客户端，由老年人家庭
提出改造申请，按要求上传老年人身
份证、拟改造住房地址及房产证（产
权证、宅基地、廉租房、公租房等相关
证明），填写申请承诺书，生成申购优
惠码。

●购买申报：老年人家庭选购适
老化改造产品，改造完成后，通过“申
购优惠码”，上传老年人本人或其家
庭成员银行账号、购置产品清单、支
付凭证和发票。涉及购置卫生间、厨
房施工改造类产品的，应选择适老化
改造企业，签订施工改造合同并上
传。

●审核拨付：由县民政局审核后
拨付补贴资金至老年人本人或其家
庭成员银行账号。

与去年相比，新增了电动晾衣
架、智能药盒、智能插座和制氧机等
物品可享受2025年适老化改造补贴。

汽车以旧换新补贴十问十答

开化县2025年居家适老化改造启动

据开化发布
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